Дело № 1-1-920/2023 64RS0042-01-2023-007570-59

Приговор

именем Российской Федерации

12 октября 2023 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Попенкова С.А.,

при секретаре судебного заседания Храмцовой Д.Н., 

с участием государственного обвинителя прокурора г. Энгельса Саратовской области Журавлева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Потаповой В.В., представившей удостоверение № 2975 и ордер № 2254,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце июня 2022 года ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, находясь в овраге на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, незаконно приобрел, нарвав части произрастающего дикорастущего растения конопля, содержащие наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой 132,35 граммов, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, 

<

...>, до момента изъятия сотрудниками полиции.

4 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 15 минут до 10 часов, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1 обыска по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в прихожей комнате в шкафу было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 34,18 граммов, содержащееся в 67 полимерных пакетах с застежками в 2-х стеклянных банках с этикетками «Кубань Продукт», наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1,28 граммов, содержащееся в стеклянной банке коричневого цвета, наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1,19 граммов, содержащееся в полимерном пакете с застежкой, а также в подвале, расположенном по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 95,70 граммов, содержащееся в полимерном пакете.

Таким образом, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 132,35 граммов, что является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив, что действительно в конце июня 2022 года, находясь вблизи 

<

адрес>, нарвал части растений «конопля», содержащие наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, которые стал хранить у себя дома до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО5, являющегося сотрудником полиции, следует, что 4 августа 2023 года, с 07 часов он совместно с сотрудником полиции ФИО6 с участием ФИО1 произвел обыск в жилище, придомовой территории и постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в прихожей в шкафу, расположенном с левой стороны, были обнаружены и изъяты: пакет черного цвета, содержащий две прозрачные стеклянные банки с пакетами типа «зип-лок», содержащими наркотическое средство; стеклянная банка темного цвета с наркотическим средством. На придомовой территории вышеуказанного дома в комнате подвального помещения было обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством. На придомовой территории вышеуказанного дома в припаркованном автомобиле был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством. По окончанию проведения обыска был составлен соответствующий протокол (л.д. 86-89).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7, являющегося сотрудником полиции, следует, что они в целом аналогичны показаниями свидетеля ФИО5 по обстоятельствам проведения 4 августа 2023 года обыска в жилище ФИО1 и обнаружения наркотических средств (л.д. 90-92).

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям неявившегося в судебное заседание свидетеля ФИО8 следует, что 4 августа 2023 года в 07 часов сотрудники полиции произвели обыск ее жилища, придомовой территории и постройках по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в прихожей в шкафу были обнаружены и изъяты три стеклянные банки и пакет типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения; на придомовой территории - полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения; в припаркованном автомобиле - бумажный сверток с веществом растительного происхождения (л.д. 101-115).

Помимо изложенного, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- протоколом обыска, согласно которому 4 августа 2023 года, в период времени с 07 часов 15 минут до 10 часов, в ходе проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1 обыска по адресу: 

<

адрес>, в прихожей комнате в шкафу было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 34,18 граммов, содержащееся в 67 полимерных пакетах с застежками в 2-х стеклянных банках; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1,28 граммов, содержащееся в стеклянной банке коричневого цвета, наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 1,19 граммов, содержащееся в полимерном пакете с застежкой, а также в подвале, расположенном по вышеуказанному адресу - наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 95,70 граммов, содержащееся в полимерном пакете (л.д. 21-26);

- справкой об исследовании № 2056 от 5 августа 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 2-70) являются наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой 131,16 граммов (л.д. 37-39);

- рапортом КУСП № 42881 от 7 августа 2023 года об обнаружении признаков преступления (л.д. 40);

- заключением эксперта № 2644 от 29 августа 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество: объект №2 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой 95,60 граммов; объекты №№ 3-71 являются наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой 33,20 граммов (л.д. 66-72);

- рапортом КУСП № 48559 от 4 сентября 2023 года об обнаружении признаков преступления (л.д. 139);

- протоколом осмотра изъятых по делу предметов (л.д. 116-129).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно приобрел без цели сбыта наркотические средства. Эти показания согласуются с показаниями свидетелей и со всей совокупностью исследованных по делу письменных доказательств, а потому кладутся судом в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При этом, суд исходит из того, что ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана), суммарной массой 132,35 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером.

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, наличие у отца инвалидности III группы, состояние здоровья его и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку данное обстоятельство не подтверждено материалами уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1260 от 8 сентября 2023 года ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде эпизодического употребления каннабиноидов, мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в лечении от наркомании не нуждается.

Учитывая вышеуказанное заключение и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая данные о личности ФИО1, степень общественной опасности совершенного преступления, отношение подсудимого к содеянному, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и то, что он совершил преступление впервые, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 305, 306-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учёт в указанном органе.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 26,1 г. находящееся в запаянный прозрачном бесцветном полимерном пакете с застежкой, в котором 68 прозрачных бесцветных полимерных пакетов; прозрачные бесцветные полимерные пакеты; наркотическое средство - смесь, содержащей Каннабис (марихуану), массой 0,76 г.; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 95,4 г.; электронные весы; полимерные пакеты типа «зип-лок», помещенные в белый полимерный пакет; пачку сигарет «кент», в которой находятся 3 самодельных приспособления для курения; ватный диск бело-серого цвета со смывами с рук ФИО1, - уничтожить,

- телефон сотовой связи, марки «Хуавей», с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», - передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись С.А. Попенков

Копия верна

Судья С.А. Попенков

12.10.2023 г.